
                          
                                                          

 
H O T Ă R Â R E 

 
Cu privire la: stabilirea situațiilor deosebite de acordare a  ajutoarelor de urgență. 
 
Având în vedere :-art.28,alin.(2) din Legea nr.416/2001 privind venitul minim garantat; 
                             -art.41,art.42 și art.43 din H.G.50/2011 pentru aprobarea Normelor  
                               metodologice de aplicare a Legii nr.416/2001 privind venitul minim  
                               garantat,cu modicările și completările ulterioare; 
                             -art.14,alin.(3) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale 
                            -proiectul de hotărâre nr.3825/20.08.2012 
                           -referatul nr.3890/27.08.2012-responsabil cu asistența socială 
                           -avizul comisiei de buget finanțe nr.3903/27.08.2012 
                           -avizul comisiei de agricultură nr.3901/27.08.2012 
                           -avizul comisiei de învățământ nr.3899/27.08.2012 
În temeiul art.45,alin.(2) din Legea administrației publice locale nr.215/2001 republicată,                  
                           cu modificările și completările ulterioare 
 
                            CONSILIUL LOCAL CUNGREA,JUDEȚUL OLT, 
                                   în ședința ordinară  din data de 31.08.2012 
 
                                                     H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
Art.1 .Ajutoarele de urgență se vor acorda în cazul decesului unei persoane din familia beneficiară de  
         ajutor social sau persoanei singure beneficiare,familiilor și persoanelor singure altele decât cele  
         beneficiare ajutor social,  pentru calamități naturale,incendii,accidente sau situații deosebite . 
 
Art.2 .Cuantum stabilit este de 800 de lei și se va acorda prin dispoziția primarului. 
 
Art.3.Prezenta hotărâre se comunică primarului,contabilului,responsabilului cu asistența socială  și  
           Instituției   Prefectului Jud.Olt. 
 
Art.4 .Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 8 voturi pentru. 
 
Art.5 .Prezenta hotărâre va fi afișată  pe site-ul Primăriei. 
 
 
                   Președinte,                                               Contrasemnează secretar, 
               Dumitru POPA                                              Gabriela ANDRONIE 

              
 
                                            Nr.19 din 31.08.2012 

                

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL                                     

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249 468603  www. cungrea.ro  

 


